PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  24/10/2012
Portaria de nº 03134 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 14515 de 09/11/2010. Requerente: Maria Lídia Tiso Miranda. CPF: 467.653.106-06. Curso d’água: Córrego do Balsamo. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Repressa de Furnas. Município: Candeias. Fundamento: Descumprimento do Artigo 2º da Portaria IGAM nº 015 de 20/06/2007 publicada em 21/06/2007. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paula Fernandes dos Santos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 03135 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 07905 de 14/05/2012. Requerente: Osper Participações Ltda. CNPJ: 13.261.992/0001-52. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pará de Minas. Fundamento: Ausência de várias informações nos autos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paula Fernandes dos Santos – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 03136 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 08391 de 17/05/2012. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA-MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Vazante. Fundamento: Não atendimento à informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Silvia Cristiane Lacerda – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 03137 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 08390 de 17/05/2012. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA-MG. CNPJ/CPF: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Vazante. Fundamento: Não atendimento à informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Silvia Cristiane Lacerda – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 03138 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 05691 de 09/05/2011. Requerente: Instituto Nacional de  Colonização e Reforma Agrária - INCRA. CNPJ: 00.375.972/0008-37. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Brasilândia de Minas. Fundamento: Não atendimento à informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Silvia Cristiane Lacerda – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 03139 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 04283 de 19/03/2012. Requerente: Francisco Alves Mendes de Souza. CPF: 042.378.546-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Represa de Três Marias. Município: São Gonçalo do Abaeté. Fundamento: Não atendimento à informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Silvia Cristiane Lacerda – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 03140 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10999 de 03/08/2011. Requerente: Márcia Valente Custódio Sanders. CPF: 289.372.951-72. Curso d’água: Ribeirão do Feio. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Silvia Cristiane Lacerda – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 03141 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 12675 de 18/07/2012. Requerente: João de Assis Peres. CPF: 151.927.841-15. Curso d’água: Rio da Prata. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa Grande. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Silvia Cristiane Lacerda – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 03142 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 12684 de 18/07/2012. Requerente: João Marcus Murad Peres. CPF: 057.366.786-16. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Brasilândia de Minas. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Silvia Cristiane Lacerda – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 03143 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 10078 de 20/07/2011. Requerente: Artemio Balest. CPF: 305.335.970-72. Curso d’água: Córrego das Pedras. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Não atendimento à informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Silvia Cristiane Lacerda – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 03144 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 12800 de 20/07/2012. Requerente: Alessandra Folador. CPF: 752.151.959-00. Curso d’água: Ribeirão Galho da Ilha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Silvia Cristiane Lacerda – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 03145 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 19853 de 21/12/2011. Requerente: Prefeitura Municipal de Unaí. CNPJ: 18.125.161/0001-77

 MERGEFIELD Bacia . Município: Unaí. Fundamento: Foram solicitadas, ao empreendedor, informações complementares referentes à outorga através do OF/SUPRAMNOR/Nº.535/2012, em 02 de maio de 2012, tendo o seu AR (Protocolo RM42906098BR) na data de 09 de maio de 2012. Em resposta ao ofício enviado pela SUPRAMNOR, a Prefeitura Municipal de Unaí encaminhou ofício nº. 16/2012 protocolado no dia 16 de maio de 2012 (R241281/2012), apresentando relatório técnico do empreendimento. Em análise foi constando que as informações enviadas pelo empreendedor se tratavam de novo formulário técnico de água superficial preenchido e não relatório técnico conforme mencionado no ofício enviado pelo empreendimento. Portanto, as informações complementares não foram cumpridas. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Silvia Cristiane Lacerda – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº. 03146 de 23/10/2012. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 08572 de 21/05/2012. Requerente: Prefeitura Municipal de Dom Bosco. CNPJ: 01.602.782/0001-00

 MERGEFIELD Curso . Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Dom Bosco. Fundamento: Não atendimento à informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 23/10/2012. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Silvia Cristiane Lacerda – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.